
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA HÍDRICA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO DA ÁGUA NA INDÚSTRIA: ESTUDO DE CASO DA 

FÁBRICA DE COMBUSTÍVEL NUCLEAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUIS ALBERTO LAGE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Itajubá, 25 de fevereiro de 2022



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENGENHARIA HÍDRICA 

  

 

 

 

 

 

GESTÃO DA ÁGUA NA INDÚSTRIA: ESTUDO DE CASO DA 

FÁBRICA DE COMBUSTÍVEL NUCLEAR 

 

 

 

 

LUIS ALBERTO LAGE 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de  

Pós-Graduação em Engenharia Hídrica como 

parte dos requisitos para obtenção do Título de 

Mestre em Ciências em Engenharia Hídrica. 
[...]
tratar até 125 m³/h de água bruta. O tratamento empregado na ETA é o processo convencional 

de tratamento, ou seja, utiliza floculação com sulfato de alumínio e polieletrólitos, 

aglutinação, sedimentação em tanque flocodecantador ou clarificador, filtros, cloração e 

estocagem em reservatório de 900 m3. Neste tipo de tratamento o sulfato de alumínio, entra 

em contato com a água bruta, introduzida continuamente no flocodecantador ou clarificador 

para formação dos flocos de hidróxido de alumínio devido a reação com a alcalinidade natural 

da água. O sulfato de alumínio é um sal de reação ácida e flocula (precipita) quando o pH do 

meio é maior que 5,5.  Então, os flocos de hidróxido de alumínio atraem eletricamente as 

partículas de argila e matéria orgânica dispersas na água bruta (responsáveis pela sua 

turbidez) e sedimentam lentamente, acumulando-se no fundo do flocodecantador sob a forma 

de lama.  

A água tratada é retirada continuamente por cima desse tanque, enquanto que a lama é 

extraída periodicamente pelo fundo do tanque, através de válvulas especiais automáticas.  

Essa lama segue para tanques horizontais rasos chamados Leitos de Secagem. Esses leitos são 

semelhantes a filtros de areia que retém a parte sólida da lama e deixam passar a parte líquida, 

praticamente água, que é drenada para a rede de águas pluviais. Após a secagem, a lama é 

retirada periodicamente para descarte como resíduo sólido de baixa toxidez. Esse resíduo 

contém basicamente óxidos de alumínio, argila e matéria orgânica sedimentados. 



61 

 

A cal empregada no tratamento serve para aumentar a alcalinidade da água bruta, 

facilitando a floculação do sulfato de alumínio. O polieletrólito é um agente coadjuvante para 

facilitar a aglutinação dos flocos, aumentando seu tamanho e consequentemente a velocidade 

de sedimentação. A cal também pode ser utilizada para corrigir o pH final da água tratada 

(após a filtração), quando isso for necessário. Para garantir que a água produzida fique isenta 

de partículas em suspensão, ela é filtrada continuamente através de filtros de areia auto 

limpantes, antes de ser enviada ao Reservatório de 900 m³ ao lado da ETA. Esse é uma caixa 

de concreto bipartida, semi enterrada, com 500 m² de área e 2,00 m de altura. A altura útil é 

limitada em 1,80 m, daí sua capacidade de 900 m³. 

A água tratada nesse Reservatório sofre um pós-tratamento (cloração) com Hipoclorito 

de Cálcio (65% de cloro ativo), de maneira que seja alcançado um residual de cloro de 3 ppm 

no interior do mesmo podendo chegar a 4 ppm em períodos do Verão, já que na estação 

quente há maior perda de cloro devido a temperatura mais elevada. A cloração é necessária 

para garantir a potabilidade da água, destruindo os microrganismos patogênicos que podem 

estar presentes na água, já que o tratamento para eliminação da turbidez não garante, por si só, 

essa potabilidade. 

A manutenção dessa concentração de cloro nesse Reservatório é importante para que a 

água chegue aos pontos de consumos com os residuais de cloro recomendados, que se situam 

na faixa de 0,2 a 2,0 ppm. Sendo que o decréscimo da concentração de cloro ao longo da rede 

de distribuição é considerado normal, daí a necessidade de se manter um residual mais 

elevado no Reservatório (3 a 4 ppm, como dito anteriormente). 

A ETA é formada pelos seguintes componentes: 

 Casa de Química: sala onde se situam os tanques com solução de sulfato de alumínio, 

suspensão de hidróxido de cálcio (cal hidratada), suspensão de polieletrólito, e as 

respectivas bombas dosadoras desses produtos químicos. 

 Depósito de Produtos Químicos: local destinado ao armazenamento temporário, para 

uso imediato, do sulfato de alumínio granulado (saco de 40 kg), cal hidratada (saco de 

20 kg), polieletrólito (bombona de 20 L), e hipoclorito de cálcio (balde plásticos  

de 45 kg). 

 Flocodecantador ou Clarificador: tanque onde a água bruta é tratada, ocorrendo o 

processo de floculação do sulfato de alumínio e retirada de lama de hidróxido pela 

parte inferior. 

 Filtros de Areia Auto-Limpantes ou Auto-Laváveis: equipamento por onde passa 

continuamente toda a água decantada, para separação de quaisquer partículas em 



62 

 

suspensão, antes de chegar ao Reservatório de 900 m³, onde a água clorada, fica 

armazenada para distribuição.  

 

A operação da ECA e da ETA é realizada, atualmente, 3 vezes por semana, por 

períodos de 5 a 6 horas, visto que a capacidade de produção instalada é maior que o consumo. 

Em caso de queda do fornecimento de energia elétrica ou falha simultânea no sistema de 

captação de água (ECA) e de tratamento de água (ETA), a instalação pode operar para 

conclusão de atividades operacionais e realização de uma parada segura por até 5 dias, 

segundo os seguintes parâmetros: 

 Reservação de 900 m3; 

 Média de consumo diário de 125 m3; 

 Nível mínimo de segurança de 275 m3; e, 

 Tempo disponível de 5 dias. 

Estes parâmetros foram definidos considerando o consumo médio normal diário. Caso 

fossem adotadas medidas de economia a autonomia operacional poderia alcançar 6 dias. 

 

c) Subsistema de Distribuição de Água Potável da FCN 

Das Caixas Enterradas 1 e 2 (Reservatório de 900 m3), a água potável é bombeada por 

uma tubulação metálica para toda a FCN. Da linha de distribuição, parte dela é direcionada ao 

abastecimento da FCN-CM e sua Utilidade, Restaurante, Terceirizadas (Limpeza) e áreas 

adjacentes, Brigada de Combate a Incêndio e Portaria 2 (BCI&P2), Colina e Ambulatório. 

A distribuição de água em toda a FCN é feita através da bomba de recalque situada na 

FCN-CM que redistribui ao sistema e mantém assim a rede sempre pressurizada.  

Dessa tubulação, a água é recalcada para a Bacia do morro para estocagem e posterior uso, 

mas a Portaria 1 (P1) só recebe a água dessa Bacia. Da outra parte da linha de distribuição, 

que também é enterrada, é direcionada ao abastecimento do Centro Zoobotânico (para 

produção de mudas de plantio), FCN-RP&E, Centro de Treinamento e Horto (que é o último 

ponto de consumo de toda FCN).  

Como na FCN não há separação entre o tratamento da água potável da água industrial, 

a água potável distribuída é uma só, independentemente do uso. Na maior parte dos processos 

industriais da FCN, o cloro presente na água não constitui problemas nos Circuitos de 

Produção de Água Desmineralizada (tanto da FCN-CM quanto da FCN-R&E). Nos processos 

industriais em que a presença de cloro não é desejada são utilizados filtros de carvão ativado 

que retêm o cloro antes da utilização dessa água. 



63 

 

A FCN-CM, conta com um Sistema de Água e Efluente Industrial que está 

subdividido nos seguintes circuitos: 

 Circuito de Estocagem e Distribuição de Água de Incêndio; 

 Circuito de Água de Resfriamento; 

 Circuito de Produção, Estocagem e Distribuição de Água Desmineralizada; 

 Circuito de Água Gelada; 

 Circuito de Esgoto Sanitário; e 

 Circuito de Efluente Industrial. 

E, a FCN-RP&E, conta com um Subsistema de Água e Efluente Industrial que está 

subdividido nos seguintes circuitos: 

 Circuito de Estocagem e Distribuição de Água de Incêndio; 

 Circuito de Água de Resfriamento; 

 Circuito de Produção, Estocagem e Distribuição de Água Desmineralizada; e, 

 Circuito de Água Gelada; 

 Circuito de Esgoto Sanitário; e 

 Circuito de Efluente Industrial. 

 

d) Subsistema de Água e Efluente Industrial da FCN-CM 

A água potável proveniente da ETA alimenta os banheiros, as pias, os laboratórios e descritos, 

as seguir, nos seguintes circuitos: 

I. Circuito de Água de Incêndio: 

A rede de distribuição de água de incêndio instalada é alimentada pela água potável 

proveniente da ETA e é constituída de tubulações, conjunto motor-bomba, hidrantes, hidrante 

de recalque, canhão d’água e chuveiros automáticos de emergências. A RTI da FCN-CM fica 

na Bacia do Morro, conforme exposto anteriormente. 

 

II. Circuito de Água Desmineralizada: 

A água potável proveniente da ETA alimenta o processo de produção de água 

desmineralizada da FCN-CM que consiste, em passar, nessa sequência, por filtro de areia, e 

filtro de carvão, colunas aniônica e catiônica (de resinas trocadoras de íons) para sua 

desmineralização. Então, a água desmineralizada é estocada em tanques para posterior 

distribuição.  Na rede interna do processo industrial, a água desmineralizada é utilizada, 

basicamente, para usinagem (produção e lavagens de componentes e peças), lavanderia e 

laboratórios.  

 

 



64 

 

III. Circuito de Água de Resfriamento: 

O Circuito de Água de Resfriamento é provido de uma Torre de Resfriamento de fluxo 

em contracorrente, com aspiração forçada, produzidas em poliéster com estruturas em aço e 

revestidas em epóxi, recheadas com placas corrugadas de PVC do tipo colmeia. Essa Torre 

dispõe de um ventilador axial de pás ajustáveis, que pode atuar em duas velocidades (850 e 

1750 rpm).  

A água quente, proveniente do processo, entram na Torre pela parte superior e é 

distribuída por canais abertos desde o topo do recheio, fluindo uniformemente através deste, 

sendo a água coletada no fundo da bacia da torre, já refrigerada. Durante o processo de 

resfriamento são adicionados produtos químicos tais como: inibidores de corrosão, hipoclorito 

de cálcio e dispersantes. A água fria (resfriada) chega ao processo industrial alimentando os 

diversos equipamentos através de rede de distribuição com pressão  2,0 bar(g) e temperatura 

entre 21 e 31 ºC, permitindo assim adequado controle dos diversos níveis de temperatura 

desejados. Após seu uso no processo industrial, a água quente retorna à Torre, a fim de 

adquirir as condições ideais para nova alimentação.  

 

IV. Circuito de Água de Gelada: 

Este sistema é um circuito fechado de água gelada, utilizando água desmineralizada 

para make-up, composto por um Resfriador (chiller), um tanque pulmão, um tanque coletor, 

bombas de transferência e rede de alimentação e retorno de água gelada.  O sistema tem por 

finalidade o suprimento de água à temperatura na faixa de 16 a 22 ºC na coluna de lavagem de 

gases. 

 

V. Circuito de Esgoto Sanitário: 

Os esgotos sanitários oriundos FCN-CM e das demais área adjacentes são direcionadas 

a ETE-CM (Estação de Tratamento de Esgoto - Componentes e Montagens), localizado 

próximo da Colina, para tratamento do tipo UASB, FBAS e DS, que é composto por: pré-

tratamento para retenção de sólidos grosseiros, areia e de gordura; EEE (Estação Elevatória de 

Esgoto) com poço e conjunto moto-bomba para elevação do esgoto ao reator (esta estação 

recebe o lodo de lavagem dos filtros biológicos e o descarte do decantador Secundário, na 

ocasião em que estes reatores forem submetidos à lavagem do meio granular e descarte); 

Reator Anaeróbio de manta de Lodo e Fluxo Ascendente (UASB) para tratamento anaeróbio; 

Filtros Biológicos Aerados Submersos (FBAS) para tratamento aeróbio; decantador 

 



65 

 

Secundário (DS) para remoção dos sólidos; Queimador de Biogás para tratamento do gás; e, 

Leitos de Secagem para tratamento do lodo. Esta ETE-CM foi projetada para uma capacidade 

de tratamento de esgoto doméstico correspondente a uma vazão média de 1,0 l/s (86,4 

m3/dia), o que equivale a uma produção de águas residuárias referente a 500 habitantes. Para 

tanto, dimensionou-se um UASB com FBAS e DS a fim de conferir o tratamento aeróbio e a 

remoção de sólidos suspensos do efluente. A produção do lodo secundário retornado ao reator 

UASB, considerando 20% de redução do lodo volátil: Ptotal-lodo de 8,91 kg SST/d (base 

seca). 

 

VI. Circuito de Efluente Industrial: 

Todos os efluentes industriais oriundos da FCN-CM e são tratados e direcionadas a 

Bacia de Produtos Químicos para confinamento.  

 

e) Subsistema de Água e Efluente Industrial da FCN-RP&E 

A água potável proveniente da ETA alimenta os banheiros, pias, laboratórios e os 

circuitos descritos a seguir. Além disso, a FCN-RP&E possui duas bacias de estocagem e 

distribuição de água potável para rede de emergência, uso no circuito de água de água de 

resfriamento, alimentação do circuito de água desmineralizada, limpeza e lavagens de áreas 

de alguns setores. Cada bacia possui 5,28 m de comprimento, 4,54 m de largura e 3,69 m da 

altura, perfazendo um volume de 88,45 m3, totalizando um volume de 176,9 m3, sendo que o 

volume útil total é de 120 m3. 

 

I. Circuito de Água de Incêndio: 

Dos 176,9 m3 de volume total das duas bacias de estocagem e distribuição de água 

potável da FCN-RP&E, cerca de 32% desse volume 56,9 m3 é armazenado (para Reserva 

Técnica de Incêndio – RTI) e destinado, exclusivamente a rede de combate ao incêndio, 

dimensionado para atender a rede preventiva contra incêndio (hidrantes) por 60 minutos. 

Além disso, a rede de distribuição de água de incêndio instalada é constituída de tubulações, 

conjunto motor-bomba, hidrantes, hidrante de recalque, canhão d’água e chuveiros 

automáticos de emergências, sendo que os consumidores individuais de água dos chuveiros 

contra incêndio são: Os consumidores individuais de água, do sistema de chuveiros 

automáticos contra incêndio, são: Tanque de armazenamento de amônia; Tanques de 

armazenamento de gás liquefeito de petróleo (GLP); e, Tanques de armazenamento de 



66 

 

metanol. Ademais, temos outras duas torres de estocagem de água para redução de 

temperatura dos fornos de sinterização, em caso de emergência. 

 

II. Circuito de Água de Resfriamento: 

O Circuito de Água de Resfriamento é provido de três Torres de Resfriamento de fluxo 

em contracorrente, com tiragem forçada, produzidas em poliéster com estruturas em aço e 

revestidas em epóxi, recheadas com placas corrugadas de PVC do tipo colmeia. Cada torre 

dispõe de um ventilador axial de pás ajustáveis, que pode atuar em duas velocidades (850 e 

1750 rpm). A pressão dos headers de distribuição é mantida acima de 3,5 bar, estando a 

temperatura de saída na faixa de 20 a 30 ºC. 

A água quente, proveniente do processo, entra nas Torres pela parte superior e é 

distribuída por canais abertos desde o topo do recheio, fluindo uniformemente através deste, 

sendo a água coletada no fundo da bacia da torre, já refrigerada. Durante o processo de 

resfriamento são adicionados produtos químicos tais como: inibidores de corrosão, hipoclorito 

de cálcio e dispersantes. A água fria (resfriada) chega ao processo industrial da fabricação de 

pó de UO2 alimentando os diversos equipamentos através de rede de distribuição com pressão 

 2,0 bar(g) e temperatura entre 21 e 31 ºC, permitindo assim adequado controle dos diversos 

níveis de temperatura desejados. Após o uso da água fria no resfriamento dos equipamentos, a 

água quente retorna às Torres, a fim de adquirir as condições ideais para nova alimentação.  

Além disso, a FCN-E, conta com um Circuito de Água de Resfriamento exclusivo para 

o seu processo industrial e conta com duas Torres de Resfriamento. 

 

III. Circuito de Água Desmineralizada: 

Da água potável proveniente da ETA alimenta o processo de produção de água 

desmineralizada que consiste, em passar, nessa sequência, por filtro de areia, e filtro de 

carvão, colunas aniônica e catiônica (de resinas trocadoras iônica) para sua desmineralização. 

Então, a água desmineralizada é estocada em tanques para posterior distribuição. O sistema 

tem capacidade de suprir demandas de até 3 m3/h. 

Na rede interna de processo, a Fábrica de Pó fornece água desmineralizada 

basicamente para os sistemas de precipitação, filtração e lavagem de gases, além de alimentar 

o sistema de geração de vapor saturado. Já a Fábrica de Pastilhas, utiliza água 

desmineralizada na sinterização de pastilhas, lavagem de gases de processo e retificação, 

limpeza e lavagens. 



67 

 

 

IV. Circuito de Água Gelada: 

Este sistema é um circuito fechado de água gelada, utilizando água desmineralizada 

para make-up, composto por um Resfriador (chiller), um tanque pulmão, um tanque coletor, 